

uly 23d
"Naujienos"
1739 S. Halsted St.
LEIDZIA LIETUVIŲ R. K.
LITERATŪROS DRAUGIJA, INC.
6902 SUPERIOR AVENUE
ENdleott 4932
CLEVELAND, OHIO

as
rinkti ka
vyko gah
ikimai. T
arpe k
Ypatin
aus rink
cratai, k
Steigiam
iu nusta
dyimo for
po išri
ir A. St
i Urach
išrinktas
emokrati
s išėjo.
gacija
Smetona
aras, pro
kum. Pe
s, nury
nešti Ur
išrinkima
usi Seim
priėmė de
ežtą žini
karaliū
kaip sak
ė ant ur
rakiso ka
ušlavė ka
ečių kar
ius. Liet
ausoma, i
nas, kuri
920 m. g
uainio
l kuria j
respubl
ininkai p
lemokrati
konstituci
rinkimas
orumo tr
asario 16 d
klausomy
a siskly
neprikla
mokrati
aėjus ka
u jie dar
Lietuvos
stengia
tuvai "mo
tija" Liet
apie "ta
ks pat
A 30c.
4 tik)



LIETUVIŲ ŽINIOS

LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SA-
VAITRASTIS EINA KAS PENK-
TADIENIS. SPAUŽDINAMAS L.
R. KAT. SPAUDOS DRAUGIJOS
SPAUSTUVEJE
119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.
Tel. HEMlock 3121

METAI VI ENTERED AS SECOND CLASS MAIL AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879, NOV. 26, 1942, AT THE POST OFFICE PITTSBURGH, PA., Penkt. Liepos-July 30d. 1943 THE MOST POPULAR LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER IN OHIO, No. 31. MICHIGAN AND WESTERN PENNSYLVANIA

ĮVYKIŲ AIDAI

STAMBIŲ ĮVYKIŲ SAVAITĖ

Mussolinio diktatūros galas

Beabėjo stambiausia šio karo naujiena yra Mussolinio atsistatydinimas.

Išbuvęs Italijos diktatoriumi 21 metus B. Mussolini pereitą sekmadienį pasitraukė iš valdžios.

Įdomokios priežastys privertė Mussolini atsiveikinti su valdžios sostu?

Svarbiausioji priežastis, tai italų armijos pralaimėjimai šiaurės Afkroje bei Sicilijoje ir Italų žmonių atvirai maištai prieš valdžią.

Paskutinėmis dienomis visoje eilėje Italijos miestų įvyko didelių demonstracijų už atskirą taiką su sąjungininkais ir net muštynių tarp italų ir vokiečių kareivių.

Visa tai kvėpėjo suirutę ir net visuotinu maištu.

Mussolini su savo nepopuliaria fašistų partija nebeįstengė suvaldyti minių. Pasinaudoję fašistų valdžios autoriteto susilpnėjimu, grupė karaliui prielankių kariškių privertė Mussolini atsistatydinti.

Ką toliau darys Italai?

Visus domina klausimas ką dabar darys Italai. Pasakyrimas į Mussolinio vietą Generolo P. Badoglio reiškia kad Italijos valdžia pateko į rankas grupės kariškių, Karaliaus Viktoro Emanuelio šalininkų, kurie visą laiką su nepasitikėjimu žiūrėdavo į juodmarškinius, Mussolinio fašistus.

Italijos valdžia atsudurė rankose kariškos klikos, kuri nors ir pavydėjo Mussolinui iškilimo valdžioje, bet visu 100 proc. pritarė jo imperialistiniai politikai.

Pats naujosios valdžios galva Gener. Bagdolio buvo italų armijos vadu, kada toji armija užpuolė ir triuškino Etiopija, o paskui Albaniją.

Jeigu naujoji Italijos valdžia ir nusivilko fašistų juodus marškinius, tai jos nusistatymas pasaulio santvarkos ir laisvės klausimas tebėra fašistinis ir sąjungininkams pavojingas

Pačiame pirmame savo pareiškimė Genr. Badoglio pareiškė, kad karas su sąjungininkais bus tęsiamas ir visi Italai, po mirties baismės grasmė, raginami palaikyti valdžios nusistatymą.

Galimas dalykas, kad naujoji Italijos valdžia sudrausminusi beirstanti kraštą, bandys padaryti įspūdį sąjungininkams ir išsiderėti kuolengviausias taikos sąlygas.

Mussolinio pašalinimas iš valdžios gali būti taipgi gudrus manevras išgelbėti Italijos karališkąjį sostą, kuris per daug metų remdamas Mussolinio diktatūrą, yra labai sukompromituotas italų tautos akyse.

Kokios ten nebūtų tikrosios priežastys Mussolinio žlugimo, viena yra aišku, kad Italija dideliu žingsniu artėja prie atskiros taikos su sąjungininkais, kurie po Casablankos konferencijos buvo paskelbę, kad neves jokių taikos derybų su fašistais, bet reikalauja jų besąlyginio pasidavimo.

Jeigu Gener. Bagdolio bandys ir toliau tęsti karą, tai sąjungininkai ir jam pastatys tas pačias sąlygas kaip ir Mussoliniui.

Hitleris apgavęs Mussolinį.

Pasitraukimas iš valdžios Mussolini būk tai pareiškęs, kad Hitleris jį smarkiai prigavęs.

Už italų suteiktą pagalbą Rusijos fronte, vokiečiai žadėję duoti ginklų italų armijai apsiginkluoti, bet tu ginklų nedavė ir dar Hitleris pataręs visai neginti pietinės Italijos, kuri esanti neapginkvama.

Jeigu tie pranešimai pasitvirtintų, tai reikia laukti greito italų išsiskirimo su savo partneriu, vokiečiais.

Vieno gerai informuoto žurnalisto apskaičiavimu Italijoje dabar esą is vokiečių divizijų, kurios trūkdytų siančios italams padaryti separatinę taiką. Dar ko gero tarp vokiečių ir italų gali iškilti rimtos peštynės, jeigu vokiečiai kenks italų planams.

Vengrai, rumanai ir bulgarai teiraujasi sąjungininkų apie taikos sąlygas.

Žinios iš Turkijos praneša kad vengrų, rumunų ir bulgarų vyriausybės agentai ieško progų užmegsti ryšius su sąjungininkais, kad tartis dėl taikos sąlygu.

Karo laimei apleidus vokiečius visi mažeji jų sąjungininkai nori atsimesti nuo draugystės su vokiečiais. Likę vieni naciai Europoje aišku, kad neatsilaikys prieš sąjungininkų spaudimą.

Vokiečiai greičiausiai taipgi paseks italų pavyzdį ir pašalinę Hitlerį iš valdžios, bandys susitarti su sąjungininkais. Mussolinio žlugimas gali greitinti ir Hitlerio žlugimą. Reikia manyti, kad šiuo kart sąjungininkų politikai bus gudresni ir nepasitenkins tik valdžios viršūnių pakeitimu, bet reikalaus pilno italų ir vokiečių

armijų pasidavimo.

Su Rusija gali kilti didelių nesusipratimų

Dideliausiam Amerikos ir Anglijos vyriausybių ir visuomenių nustebimui, rusai suorganizavo Maskvoje "Laisvos Vokietijos" komitetą, kuris atsisaukė Vokietijos gyventojus ir armijas nuverstį Hitlerį ir daryti su Rusija taiką.

Amerikos ir Anglijos vyriausybių atstovai pareiškė, kad rusai tokius pareiškimus daro visai nesuistatę su kitais sąjungininkais.

Iš to daroma išvada, kad sov. Rusija turi skirtingus karo tikslus, kurie nėra suderinti su Amerikos ir Anglijos karo tikslais. Jei taip, tai Rusija su kitais sąjungininkais gali turėti ateityje rimtų nesusipratimų dėl pokarinės taikos organizavimo.

Išanksto nesuistatę, gali Europoje gali prasidėti tikros lenktynės tarp Anglijos ir Amerikos armijų iš vienos pusės, o Rusijos armijos iš kitos. Rusija beabejojai stengsis kuodaugiausia žemių pasigrobtį Centro Europoje, kol anglų ir amerikiečių armijos suspės ten įžengti!

Tokia padėtis beabejojai niek gero nelemia Rusijos kaimynėms tautoms, kurios gali netikėtai atsidurti prieš jų pačių norą, Sovietų Rusijos valdžioje.

Tai būtų smūgis "Atlanto Čarteriui" ir visai demokratijų karo programai.

Padėtį gali išgelbėti skubesnė sąjungininkų invazija Europon.

Aišku visiems, kad tikrosios tautų laisvės nešėjos yra didžioji demokratijų, britų ir amerikiečių armijos.

Tadėl visi geros valios pasaulio žmonės, o ypač mažųjų Europos tautų draugai, stipriai pageidautų, kad tu demokratijų armijos greičiau įsiveržtų Europon ir užimtų ją pirmiau negu rau-donoji armija, vydamą vokiečius iš rusiškų žemių, suspės prisiartinti prie kaimynų rubežių.

Iš praeities patarimo žinome, kad tie kraštai, kuriuos tik užėmė rusų armijos, šokiui ar tokiu keliu buvo įjungti į rusų caro imperiją arba sovietų sąjungą, kuri taipgi jokios laisvės neduoda pavergtoms tautoms.

Atrodo, kad lenkai jau gelbsti tik savo kailį.

Naujoji Lenkijos valdžia, nors ir padarė pareiškimą, kad ji norėtų matyti Pabal-

B. MUSSOLINI ATSISTATYDINO

ITALIJOS KARALIUS ĮGALIOJO GEN. BADOGLIO SUDARYTI VALDŽIĄ

Mussolini tvirtina, kad Hitleris nedavė italams pridėtųjų ginklų Italijai ginti

LONDONAS, liepos 25 d. — Italijos diktatorius Benito Mussolini atsistatydino, šiandien vakare paskelbė Romos radijas. Italijos karalius įgaliojo gen. Badoglio sudaryti naują Italijos valdžią. Romos radijas, pranešęs šią žinią, sugrojo italų karališkąjį himną, bet negrojo įprasto fašistų himno.

Gen. Badoglio pasakė kalbą per radiją, kurioje pareiškė, kad jis paėmęs visą Italijos karišką valdžią. Badoglio yra pasiryžęs smarkiai bausti kiekvieną, kuris drįs priešintis "normaliam politinių įvykių vystymuisi."

Diktatorius Mussolini, kuris pagrobė Italijos valdžią prieš 21 metus, atsistatydino ne tik tai iš premjero pareigų, bet iš krašto apsaugos ir užsienio reikalų ministerijų. Šias ministerijas dabar valdo gen. Badoglio.

Italijos karalius ir gen. Badoglio pasiūlymą pareiškimo tautai, kurioje pasakė, kad Italija labai smarkiai sužeista, bet ji yra pasiryžusi tęsėti duotus pasižadėjimus tarptautiniame maštabe. Italai tęs karą prieš sąjungininkus, sako karalius.

BERNAS, Šveicarija, liep. 25 d. — Iš Italijos atėjusios žinios sako, kad karalius ir karininkų grupė privertė Mussolini atsistatydinti.

Mussolini pats pareiškęs, kad Hitleris jį apgavęs. Abu diktatoriai esą buvo susitarę padėti vienas antram, bet Hitleris apgavęs Mussolini. Italai pa sžadėjo siųsti kariuomenę į rusų frontus, o Hitleris užtai pasižadėjo teikti ginklus Italijai ginti.

Veronos konferencijos metu Mussolini pareikalavo iš Hitlerio pridėtųjų ginklų, bet šis atsisakė siųsti ginklus į Italiją. Hitleris pareiškė Mussoliniui, kad pietų Italija negali būti apginta.

Vengrijos ir Rumunijos prasidėjo didelis judėjimas prieš vokiečius. Žinios apie

tį tautass nepriklausomas, bet lyg nebeteko drąsos ginti vakarinių kaimynų laisvę, kaip tai seniau darė vėlionis gen. Sikorskis.

Jeigu dabartinė Lenkijos valdžia siekdama atnaujinti santykius susitars su Sovietų Rusija, sąskaiton rytinės Lenkijos tai Pabaltijo Respublikų Nepriklausomybės giminis dar labiau paskūnės.

Gaila, kad mūsų diplomatai iki šiol nič nieko neveikė dėl suorganizavimo bendro apsigimimo fronto su lenkais prieš rusų neatlaidų spaudimą.

Kviečiame Rinkt Delegatus į Konferenciją

Rugsėjo-Septemberio 2 ir 3 d. d. Pittsburghe, William Penn Hotelio svetainėje, įvyks AMERIKOS LIETUVIŲ KONFERENCIJA. Belieka beveik tik vienas mėnesis laiko delegatams išrinkti. Todėl raginame visus veiklius žmones lietuvių kolonijose sukrusti!

Konferencija turi būti didelė ir įspudinga, kad ji duotų gerų vaisių. Amerikos Lietuvių Taryba ir jos įgaliotas Rengimo Komitetas, iš savo pusės, deda visas pastangas, kad būtų paruoštas gražus ir konstruktyvus darbų programos.

Amerikos lietuvių organizacijų, kolonijų komitetų ir laikraščių atstovai susirinks Pittsburghe pareikšti mūsų vieningą pasiryžimą remti karą iki visiškos Jungtinių Tautų pergalės — ir kartu aptarti budus padėti Lietuvai atgauti nepriklausomybę.

Galimas daiktas, kad iki karo pabaigos mes jau daugiau nebegalėsime suvažiuoti ir bendrai apsvarstyti brangius mums kiekvienam reikalus, nes, karui progresuojant, didėja transporto sunkumai ir kitokios neišvengiamos kliutys. Taigi šitą progą privalome išnaudoti kuo pilniausiai.

Delegatų rinkimo taisyklės jau buvo plačiai paskelbtos ir čia jų nebekartosime. Bet prašome draugijų valdybas: kai tik delegatas bus išrinktas. TUOJAU parašyti jam mandatą ir vieną mandatą kopiją NEATIDELIOJANT pasiųsti ALT centro sekretoriui (1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.).

Prašome taip pat neužmiršti ir finansinės paramos Amerikos Lietuvių Tarybai darbu dėl Lietuvos išvadavimo.

Pirma Konferencijos dieną — rugsėjo 2 — vakare bus Bankietas delegatams ir svečiams. Tikėtai kainuos po \$3.50 asmeniui. Jie turi būt užsisakyti iš anksto per Rengimo Komitetą Pittsburghe (119 South 22nd St.).

Butinai reikia taip pat iš anksto rezervuoti sau kambarius viešbūtyje, kad būtų užtikrinta nakvynė. Kainos William Penn Hotelyje tokios: pavienis kambarys \$3.85 (ir brangiau); kambarys su dviem lovom \$5.50 (ir brangiau); kambarys 4-5 žmonėms nakvoti tik po \$2.00 asmeniui. Komitetas kambarius delegatams paims, bet reikia nesivėlinti jam parašyti.

Delegatams patartina bent už kelių dienų prieš išvažiuojant iš namų (juo anksčiau, juo geriau) apsirūpinti geležinkelio tiketais, ypač kurie nori gauti vietą Pullmane.

Nereikia paisyti, jeigu ruošiantis kelionei arba keliaujant teks susidurti su kai kuriais karo laiko nepatogumais. Atsiminkime, kokį vargą ir pavojų kenčia mūsų jaunimas karo frontuose — ir kokią baisybę patirdėtyje yra mūsų tėvai, giminės ir draugai po okupantų letena arba ištėrime!

Mes trokštame, kad po tų vargų ir kančių ateitų šviesesnė gadinė visai žmonijai ir mūsų gimtajam kraštui.

Tad visa demakratiniai nusiteikusioji lietuvių visuomenė, kuri brangina šios šalies laisvę ir geidžia laisvės Lietuvai, yra kviečiama į talką — kad AMERIKOS LIETUVIŲ KONFERENCIJA Pittsburghe būtų visu šimtu nuošimčių sėkminga!

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Vykdomasis Komitetas:
LEONARDAS ŠIMUTIS, Pirmininkas
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius
M. VAIDYLA, Išdininkas.

| RUMUNAI ATSIŠAKO KLAUSYTI NACIŲ | NACIAI STATO APKASUS EUROPOJ |
|---|---|
| STAMBULAS, Turkija, — liep. 21 d. — Turkai patyrė, kad Rumunijos diktatorius atsisakė siųsti Rumunijos kareivius į sovietų frontus. | BERNAS, Šveicarija, liep. 20 d. — Vokiečių karo vadovybė turi paruošusi planus centralinei Europai ginti, praneša korespondentai. |
| Rumunija padarė didelių pasiaukojimų ir ateityje tikėtai savo teritorijas gins, prieš dvi savaites pasakė Antonescu naciams. | Vokiečių štabas stato tvirtoves Europos centre, kur mano pasipriešinti sąjungininkų armijoms. |

"Lietuvių Žinios" "Lithuanian News"

Leidžia Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Soc... Subscription Rates... In U. S. A., one year \$2.00...

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožūra, nesunaudoti raštai korespondentams negražinama...

VOKIEČIŲ ŠELIMAS LIETUVOJE

Šiame "Lietuvių Žinių" numeryje talpiname nepaprastai įdomų pranešimą iš okupuotos Lietuvos, kurio nepasisekė sučiupti nacių cenzūrai.

Tame pranešime su pasigerėjmu skaitome kaip mūsų broliai Lietuvoje didvyriškai kovoja su okupacine nacių valdžia, nepaisydami jokių pavojų, trukdydami okupantams mobilizuoti Lietuvos jaunimą...

Nepasitenkindami žmonių areštais, vokiečiai Lietuvoje kaip tikri barbarai puolė ir sunaikino daug kultūros ir staigų. Dėl tokio baisaus vokiečių elgesio visa lietuvių tauta yra nepaprastai pasipiktinusi...

Dar kartą lietuviai savo turtingoje istorijoje patyrė kryžuočių ainių žiaurumą ir grubiojo niškumą. Ta kova kuri vyksta dabar tarp lietuvių ir vokiečių Lietuvoje, yra geriausiai įrodymu, kad lietuvių tauta jokiame svetimame okupantui nevergaus...

Mes gerai žinome nacių pažiūras ir mažas tautas. Daug metų prieš šį karą, nacių vadai jau buvo paruošę planus, kaip išnaikinti mažas tautas, esančias Vokietijos kaimynystėje. Todėl lietuviai niekad vokiečiams nepasitikiėjo...

Lietuvių tauta savo absoliutinėje didžiumoje yra antivokiška, a ypač antinaciška tauta. Todėl nacių valdinkams, nežiurint ir jų gudravojimą, nepasisekė patraukti savo pusėn Lietuvos gyventojai. Jau atėjo valanda, kada tiek lietuviai, tiek vokiečiai pamatė, kad yra priešai.

Suvenytų Tautų Pareiga Įvertinti Lietuvių Nusistatymą

Jeigu lietuvių tauta šiandien tapo atviras nacizmo priešas, klūdąs naciams vesti karą prieš suvienytas tautas, tai suvenytų tautų pareigą yra tinkamai įvertinti ši lietuvių nusistatymą ir padaryti dėlto savo išvadas. Tauta, kuri gera valia nei vieno vyro neatidavė į vokiečių kariumenės eiles...

Butu neapsakomas teisingumo jausmo įžaidimas ir visos Suvenytų Tautų karo programos paniekimas, jeigu lietuvių tautai, dėlto tikslai, kad ji maža ir fiziškai nepajėgi, didžiųjų tautų vadai nutartų atimti teisę į Nepriklausomybę, kaip to nori dabartinė Sovietų Rusijos valdžia.

Mes nė valandėlei neabejojame, kad didžiųjų demokratijų, Amerikos ir Anglijos, vadai kaip iki šiol taip ir toliau, atmes tas neteisingas Sovietu valdžios pretenzijas į Lietuvos žemes ir lietuvių Tautai bus leista atsteigti savo Laisvę bei Nepriklausomybę kurios ji neteko dėl priešos agresijos. Rugsėjo 2-3 d. d. Pittsburgh'e įvykstančioji Amerikos Lietuvių atstovų konferencija turės tarti stiprų žodį, dėl Lietuvos Tautos likimo ir jos teisių apsaugojimo.

Amerikos Lietuvių konferencija, šiuo nepaprastu karo laiku turi pilną teisę nacių okupuotos Lietuvos žmonių vardu atsisaukti į Jungtinių Tautų Vyriausybės ir prašyti priimti Lietuvą į Jungtinių Tautų tarpą. Lietuva tos garbės užsipelno kaippo viena iš samoningiausių kovotojų su Jungtinių tautų vyriausiu priešu vokiečiams.

Kad tas lietuvių tautos vardu, Pittsburgh'o konferencijoje tartas žodis būtų svarus ir paveiktų abejončius, visos lietuvių kolonijos Amerikoje turi: 1) atsiųsti į konferenciją įspūdingą atstovų skaičių; 2) sukelti Lietuvos laisvės propagandą žymesnes sumas pinigų ir; 3) išgauti iš vietos įtakingesnių Amerikiečių Lietuvai palankius pareiškimus. Gausingi lietuvių veikėjai kolonijose turi suprasti momento svarbumą ir atidėję visus kitus reikalus į šalį, visu rimtumu rengtis tai istoriškai konferencijai. Išrinktieji delegatai taipgi turi pajusti savo misijos svarbumą ir atvažiuoti į konferenciją gerai prisirengę. Jeigu šio karo eigoje Lietuva pralaimėtų Ne-

priklausomybę, tai mūsų tautos vergavimas svetimiams, gali tęstis šimtmečius.

Akvyvaizdoje tokio baisaus tautos likimo, jokia gero lietuvių auka, dėl savo gimtosios žemės išlaisvinimo, nebū perdidelė.

Gavome nacių cenzorių nekontroliuotą pranešimą iš Lietuvos

Lietuvoje slapta veikia Vyriausioji Lietuvos Taryba (LKFSB)

Mūsų korespondentas praneša iš Londono, kad tenai gautos patikrintos žinios, jog Lietuvoje slapta veikia Vyriausioji Lietuvos Taryba. Jos įtaka didelė ir gili. Ją sudaro visų Lietuvos politinių partijų atstovai. Jos dėka sugriuvo okupantų kuriamasis "Lietuvos Legionas". Apie lietuvių slaptai suorganizuotą veikimą Londone gauta gausiai medžiagos, apie tai žino anglų vadovaujantieji asmenys ir privačiai yra pareiškę savo pasitenkinimą, kad lietuviai esą geriausiai susiorganizavę ir susiklausę. Artimiausiu laiku spaudoje tenka laukti smulkesnių pranešimų. Ruošiamą informaciją laikraščiams anglų kalba. Naciai klastoja parašus Lietuvių protestas Hitleriui (LKFSB) — Per Londoną gavome slaptą, ilgoką pranešimą nusakantį, kaip atkakliai lietuviai spiriasi prieš okupantus nacius, nežiūrėdami sau dėl to susidarantį pavojaus. Čia paduodame svarbesnes datas ir žymesnius įvykius: jau 1943 m. vasario mėnesyje okupantai pasikvietė gen. St. Raštikį ir įtikinėjo jį, jog reikia lietuviams pasekti kaimynų pavyzdžiu ir organizuoti Lietuvos legioną kovai prieš Rusiją. Esa, latviai ir estai tokio legiono prašę Fiurerio, o lietuviai nei tiesiog, nei per tarėjus tokio noro nepareišė. — Išmetinėjo vokiečių okupacinės valdžios atstovas. Dėl to ir Lietuvos ateitis pasiliekanti neaiški. Okupantai iš Kubiliūno, Matulionio ir Rupsio sudarė komisiją "Lietuvos Legionui" kurti. Vasario 13 d. Dr. Von Renteln pasikvietė pas save komisijos narius, bet priimt as buvo tik Kubiliūnas, su kuriuo kalbėjosi apie pusę valandos. Jis išėjęs pareiškė, kad niekas iš komisijos narių negali eiti namo, o turi visi važiuoti į Rygą. Kubiliūnas net nepasakė, ar jis patiekęs komisijos ir tarėjų nuomonę vokiečiams. Išvyko. Vasario 19 d. tapo Rygon pakviesti visi tarėjai ir ten vasario 20 d. buvo raginami skelbti mobilizaciją į legioną. Tarėjai nesutiko be sąlygų atiduoti Lietuvos jaunimą vokiečiams. SS vadas Jaakel ir Wysockis nekantraudami pareiškė, kad legionas vistiek bus sudarytas, ar kas nori, ar ne. Parvykstantieji namo tarėjai jau pamatė Šiauliuose ir Kaune iškabintus atsisaukimus, kviečiančius vyrus į legioną. Gestapo šefas Jaeger norėjo įtraukti pagalbon ark. Skvirecką, bet Ekscelencija Kauno arkivyskupas nesidavė įpainiojamas ir gestapo šefas net negavo pas jį norėtos audiencijos.

Nazis trenkė į stalą...

Vokiečiai ėmėsi tarėjų, Juos kovą 1 d. buvo sukvi-

etęs P. Kubiliūnas ir raginęs paklusti vokiečiams. Sudarytas naujas atsisaukimas, po kuriu pasirašė gen. von Rintele, gen. Just ir policijos šefas Wysockis. Kovo 2 d. vokiečiai sukviėtė Tarėjų posėdį, iš vakaro prieš tai visus po vieną įtikinėjo, jog būtinai turis būti sudarytas legionas. Jiems atrodė, kad tarėjai pilnai pritarią. Posėdyje, kurs buvo pirmutinis vietas posėdis, nes okupantai tarėjus laikė iki šiol tik žinybų viršininkais, įvyko įdomus pasikalbėjimas. Tarėjai nuėjo pasirengę reikalauti Lietuvai nepriklausomybės pirmiau, negu kalbėtis legiono reikalu, bet vokiečiai pareiškė: — Ponai, mūsų, generolai užimti karu, todėl atidedami politinius klausimus, svarstysim vien legiono reikalą." Matydamas, kad lietuviai nelinksta prie to legiono, Rintelen pagrasino išleisias specialų įsakymą, kuriuo lietuviai varu būsią imami kariuomenės. Tada Mickevičius paklausė: "Ar tai bus suderinta su tarptautine teise?" Vienas vokiečių j tai atsiliepė: Europoj bus nauja tvarka, nauja tarptautinė teisė ir su ja bus suderinti šie reikalai. Vienas iš tarėjų prasitarė: Lietuvių tauta nebuvė pamestinukas, ji tiek sena, kai pir vokiečių tauta. Lietuva sudarė viduramžyje imperiją nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų. Lietuviai buvo tris kartus apgulę Maskvą ir ją paėmė." To vokiečiams buvę perdaug, nes tai buvo kaip tik po paskutiniųjų pralaimėjimų rytų fronte. Rintelen kumsčia drožęs į stalą ir pasakęs: Ma no ponai, prašau atminti, jog kalbatės su didžiojo Reicho įgaliotiniais. Tarėjas Matulionis pareiškęs, jog tik Lietuvos valdžia gali mobilizuoti vyrus ir todėl pirmiausiai kurtina vyriausybę, bet vokiečiai atsisakė ir parstatė klausimą: ar lietuviai einą prieš bolševikus, ar už bolševikus. Jei prieš-tai vokiečiai padarysią išvadas. Po didelio spaudimo šalia Kubiliūno sutikę pasirašyti atsisaukimą į lietuvių tautą Germanas ir Dr. Paukštys, bet ir tas atsisaukimas daugiausia raginęs eiti savo pareigas ir buvęs atargiai pasirašytas. Be to, vokiečiams buvo įteiktas tarėjų paruoštas memorandumas, reikalaujant Lietuvai laisvės.

Slapta krivulė po Lietuvą.

Lietuvos Tautinis Komitetas pasiuntė savo krivulę ir visas kraštas tuoj žinojo, kad nereikia eiti į kariuomenę. Studentai išsislapstė, gimnazijų vyr. klasių moksleiviai išnyko. Visur sklido gandas: vokiečiai neturi teisės mobilizuoti. Tai gali padaryti vien Lietuvos vyriausybė!

Naciai nenorėjo pasiduoti.

Paleido iš kalėjimo per 70

kriminalistų, su sąlyga, kad stos į legijoną. Kita tiek sučiupo nesuspėjusių pasisaukinti ir susidarė "pirmasis savanorių dalinys" iš 150 vyrų. Kovo 20 d. ties Igulos bažnyčia buvo jų "išleistuvės" su gen. Justo ir Kubiliūno kalbomis. Orkestras palydėjo "savanorius" į stotį. Lipo į gėlėmis papuoštus vagonus, bet... tuo momentu 21 "savanoris" pajėgė iš vagonų išnykti ir pasislėpti. Tikra ir nežinia, ar kiek liko jų savanorių pavažiavus kelias tarpstotis.

Sunkios represijos.

Kol susidarė minėtas legionas, vokiečiai skelbė esą, Lietuva bus nepriklausoma jei vyrai stos kariuomenėn. Kovo 14 d. von Rintelen parvyko iš Rygos su Himleriu. Tarėsi kas daryti su lietuviemis. Himleris pataręs represijas. Tuo keliu ir pasukta: kovo 17 d. uždare abudu universitetu, didesnę dalį aukštesniųjų mokyklų, suėmė nesutikusius atsisaukimo pasirašyti šešis tarėjus, apie 50 profesorių, sunaikino dalį Vilniaus ir Kauno bibliotekų, sudažė ir išvežė per 2.000 prokštelių su liaudies dainomis, sudegino dalį lietuvių kalbos žodyno, sunaikino kaikiurių fakultetų irengimus, ir vykdė kitas represijas, apie kurias jau buvo skelbta. Gestapo paleido gaudus, esą sudaryti šviesuomenės sąrašai ir jie bus išduoti... Kubiliūnas ėmėsi sudaryti tiltą tarp okupantų ir lietuvių, nes, ištikrųjų, gestapo šėlo. Vykdami į konferenciją parašė testamentus...

Kovo 23 d. Kubiliūnas sukvietė Kaunam visuomenės veikėjų pasitarimą, ragino j tautą paskelbti atsisaukimą. Prof. Končius pareiškė negalįs po atsisaukimu pasirašyti. Tą patį pasakė Fleddžinskas. Kiti abejojo; bet rytojaus dieną visų jų net ir nedalyvavusių posėdyje asmenu, parašai buvo po nauju atsisaukimu okupantų padėti, paskelbti laikraščiuose. Minėtame posėdyje pasakęs Kubiliūnas, kad bus šaukiama Lietuvos konferencija. Iš tikro, visuose apskričiuose padaryta visuomenės veikėjų pasitarimai (juos kvietė apskričių viršininkai) ir parinkta po 3-5 atstovus į konferenciją. Ji turėjo įvykti kovo 28 d., atidėta į kovo 30 d., o įvyko tik balandžio 5 d. Dalyvavo 93 veikėjai. Jie taip nepasitikiėjo vokiečiams, kad išvykdami namuose padarė testamentus...

Nauja nacių apgaulė.

Atvykęs į konferencijos posėdį Kubiliūnas perskaitė tris rezolucijas ir paleido namo. Rytojaus dieną vokiečių laikraščiai paskelbė tas "Lietuvos Konferencijos Rezolucijas" ir padėjo M. Biržiškos parašą. Jis buvo konferencijos pirmininku. Supratę apgaug 90 atstovu padavė memorandumą Hitleriui, patys pasirašydami vardais, pavardėmis ir ką kuris atstovavauja. Drašus žygis! Memorandumas yra ir M. Biržiškos parašas.

BUY MORE WAR BONDS

Du kartu sužeistas lietuvis kapitonas vo kryžių už nepaprastą heroizmą

(LKFSB) — Pirmame puslapyje Shenandoah, Pa. laikraštis "Evening Herald" įdėjo aprašymą žygių lietuviu mainerių sūnaus kap. Brozoko, kurs pargrįžo mėsnesiui, atgauti sveikatą po dviejų sužeidimų. Laikraštyje įdėta ir fotografija, kaip tą pasižymėjusį lietuvių sveikina pirmosios divizijos vadas maj. generolas Terry Allen, suteikdamas jam kryžių už "nepaprastą heroizmą, parodytą kautynių lauke, statant pavojun savo gyvastį." Toliau seka to garsaus lietuvo gyvenimo aprašymas: jisai mažas liko našlaitis, mirus tėvui ir motinai. Augo Maizvillėjo ir jau 1934 m. įstojo savanorių į USA armiją. Rūpestingai besimokydamas armijoje, jis gavo second lieutenant laipsnį ir išėjo, į atsargą, bet prasidėjus šiam karui vėl stojo savanoriu. Jisai vėl parodė ypatingus gabumus ir gavęs paaukštinimą buvo pasiųstas į Angliją, kur jam buvo skirtos svarbios karo užduotys, be kitko jis 20 dienų pralaido už užrakintų durų, patalpose kur buvo planuojama invazija... Ten jisai asmeniškai suėjo į pазintį su gen. Eisenhoveriui ir gen. Clarke, kurie vadovavo

planavimams. Kapt. Brozokas dalyvavo garsojoje Afrikos atakoje. Čia jūlinys buvo užkluptas staiga os priešos ugnies. Kulka dūžiai ir patrankos gresė naikinti visą kuopą, gūniam 250 žmoniui. Pasiustieji gal buvo nukauti negyvi. Tada kap. Brozokas su karininku ryžosi į bėgimą kai drašus žygi: soko į kavai šarvuotą karišką vėlavą ir pasileido į priešos puse, kreipdami priešos pabėgimą ugnį į save; tačiau tuo laiku jie susekė priešos kulka dūžiu lizdus ir keletą li granatomis nutildė (savo mai ėjo iš namų langų ir Jiems pavyko grįžti prie jėgų dislokaciją, kas pagubėjo pakirsti jų pasipriešinimą ir išvaduoti kryžius nines apsuptą amerikiečių linij. Kaipo žvalgybos ninkas, Brozokas turėjo likti nepaprastai pavojingą žygius į priešos užnugarį, liktų vokiečių minų buvo žėistais du kartu. Lietuvininkas Brozokas turėjo pirmas savo pulke gavyti S. C. (Distinguished Service Cross). — antras visoj jū vizijoje ir ketvirtas iš tų gavę tą kryžių pradėjus rės Afrikos invaziją.

Japonams Žmoniškumas Svetimas

Amerikietė korespondentė Gwen Dew gyvenyo Hong Konge, kai ten įsiveržė japonai. Ji pati pateko į japonų nelaisvę, o vėliau buvo išlaisvinta. Dabar ji Amerikoje skaito paskaitas apie nelaisvės dienas ir išleido knygą "Prisoner of Japs." Čia paduosime vieną vaizdelį iš jos paskaitų bei knygos: Japonų ir anglų kariai per ištisas valandas kovojo šv. Stepono kolegijos aplinkumoje. Daugiau kaip 3,000 japonų lavonų nuklojo apylinkėse, kol anglai, žymiausiai mažesniame skaičiuje, pasitraukė į Stanley tvirtovę. Kolegija paversta į ligoninę ir pripildyta sužeistais kanadiečiais, anglų, skotų ir indų kariais. Virš ligoninės iškelta Raudonojo Kryžiaus vėliava.

Stauga ibėgo grupė kanadiečių karių ir sušuko: — Japonai jau beveik čia! Jūs geriau kraustykitės iš čia! — jie šaukė. Anglas gydytojas vyresnysis pulkin. Black, pasiilko ramus. Jis nurodė, kad trauktis negalima. Jis pažymėjo, kad esama Raudonojo Kryžiaus ligoninėje, tad nieko bloga negali atsitikti. Jis patarė tik sužeistiems kariams trauktis. Visame name nuaidėjo šauksmas, kad ateina japonai. Pulk. Black išėjo ligoninės priešakin, ir stovėjo priedurų, kol priešas prisiriartino. — Čia yra Raudonojo Kryžiaus ligoninė, — šaukė jis rodydamas į didžiulę vėliavą su kryžiaus ženklu joje. Vienas japonas karys tuojau smogė savo durklu tiesiog į daktarą. Tada išėjo kitas gydytojas, kapitonas Whitney. Ir šis aiškino, kad tai ligoninė. Jam nebuvo leista nei sakinio pasakyti — japono durklas perversė jį kritusį kūną badė dar kartą japonų durklai. Anglės slaugės, kurios vėję be žodžių savo vėlavą tada turėjo žiūrėti, kaip ponai žudė sužeistus, be givus karius. Juokdamiesi šūkaudami, japonai draskė bandžus nuo krūtinių, nuo kruvinių kū ir kojų, o po to badė galėjo nieko kito padaryti kaip tik prisitarti prie štančių ir mirusių karių. japonai išėjo. 52 kariai nužudyti. Tada japonai atsisaukė slauges, o jų vadas sušaukė: — Išsiriukuokite jūsu Žygiuokite!

Visos slaugės, kraujavę taškytos, buvo nuvestos kirą namą. Japonai iš pradžioje tris slauges. J plėšė joms baltus slaugėbus ir įsivedė į mažą kambarį. Ten buvo šauksmas smas. Jos buvo žiauriai dintos. Išgėdinus, viena gė buvo nužudyta durklu jos kūnas išmestas į krūžvėriškos scenos. Nesutomi japonų kariai pušė žalojo slauges, kurios kam bloga nepadarė, tik kenčiantiems kariams galbą ir paguoda teikė. Tokie yra japonai, kuri nori visą pasaulį valdyti.

(LKFSB) — Kartu lenkais, kaip mums praša iš Londono, iš Sibiro Persiją ir Afrika yra kusių ir lietuvių, ypač Vilniaus krašto o kiti Jiems buvo pritaikytos vatos numatytos Lenkij liečiams. Galimas daly kad neužilgo gausime j rašus.

BUY MORE WAR BONDS

F. RO TAV WE SEE LIGHT

136 South SOUTH SI Phone H

Patogi Liet Charles RESTOR. 133 So. Pittsb

Whiskey, a geri užkar gus patarn

PITTSBURGHO ŽINIŲ

South Side

Parapijos Nuosavybėje
 Didelieji dideli pataisymai. Pernai buvo maliovojama tvarkoma iš vidaus mūsų parapijos bažnyčia, šmet įrengiami nauji laiptai prie mokyklos apsaugai nuo ugniagesių, taisomas seserų namas bažnyčios vandentekio vamzdžiai. Visi tie remonai kainuos netoli \$3,000. Išmokėjus skolą likusią už bažnyčios maliovojimą ir jos vasaros pataisymus, ilginį laiką nebereiks didesnių pataisymų daryti, nes visos parapijos nuosavybės turtas tikrai pavyzdingoje tvarkoje. Klebonas prašo parapijonų, kad šiais jubiliejiniais metais būtų baigtos išmokėti tos bėgamosios skolos ir nereikėtų daugiau aktyvius pinigus šnekti.

Parapijos pramogos
 Kurios rengiamos trečiajame ir sekmadienio vakarais sutraukia vis daugiau užnarių. Laukiama, kad dienos būrys jaunimo ateitų padėti pravesti tas pramogas. Būrys jaunimo, kurį darbuojasi dėl tų pramogų pasisekimo, per daugeli metų, tikrai atlieka pavyzdintą darbą.

Pittsburgh Apylinkės Kareivių Garbės Sąrašas

Sgt. Charles Apšiega, gimęs 1916 metais vasario 26 dieną Pittsburgh'e. Lankė McKees Rocks High School. Namuose būdamas dirbo restorante McKees Rocks. Į kariuomenę buvo pašauktas spalio 15, 1941 metais. Kurį laiką mokinosi įvairiuose Amerikos karuomenės stovyklose ir dabar randasi kur nors Šiaurės Afrikoje.

Charles tėveliai ir sesuo gyvena 131 Rase St., McKees Rocks, Pa.

Homestead, Pa.

Kareiviai atostogose.
 Parvažiavo pas tėvą pasisvečiuoti du broliai kareiviai Šimkūnai. Vienas jų tarnauja transporto laivyne ir jo laivas jau karta skendo, bet jis išsigelbėjo. Kitas brolis tarnauja armijoje.

Taipgi šiomis dienomis parvyko pas tėvelius paviešėti Ona Bardzilauskutė, kuri tarnauja U. S. armijoje.

Sekmadienį bažnyčioje teko matyti armijos kareivius Sinkevičių ir Bendravičių.

Klebonas pranešė sekmadienį iš sakyklos, kad mūsų bažnyčioje greit bus įtaisytas "Honor Roll" — sąrašas kariuomenėje tarnaujančių vyrų ir merginų.

Corp. John Stankus, gimęs Castle Shannon, Pa.

Gyvendamas Castle Shannon lankė Sv. Onos ir Castle Shannon mokyklas. Prieš išvykimą į kariuomenę dirbo "Pittsburgh Coal Co. 55 Pittsburgh Station. Į kariuomenę buvo pašauktas prieš du metus. Dabar randasi Camp Mead, Md. Tarnauja prie 29th, General Hospital, Medical Corps.

Jono tėvai, trys broliai ir sesuo gyvena Morgan, Pa. Box 503. Kiti trys broliai tar

Pvt. Victor Stankus, gimęs Castle Shannon, Pa.

Mokinosi Sv. Norberts mokykloje Overbrook, Pa. Prieš išvykimą į kariuomenę dirbo Flannery Bolt Co. Bridgeville, Pa. Dabar randasi Fort Mead, Md., kur atlieka kariškas praktikas. Į kariuomenę buvo pašauktas birželio 12, 1943 metais. Victor du broliai tarnauja karo tarpyboje, kiti trys dirba karo pramonėse. Tėveliai ir sesuo gyvena Box 503, Morgantown, Pa.

Pittsburgh'e ir Apylinkėse Apsidairius

Didelės Išsilimės Lietuvių Mokslo Draugystėje
 Ateinanti sekmadienį 2:30 P. M. Lietuvių mokslo draugyst rengia didelės išsilimės — dedikacija vėliavos išvykusių į armiją klubo narių garbei. Tarnaujančių U. S. A. ginkluotose jėgose Draugystės narių yra 48.

Draugystė yra viena iš seniausių veikianti 42 metus — Pittsburgh'o lietuvių draugijų, turinti daugiau 300 narių ir atlikusi praeityje daug gražių kultūriškų darbų. Turi savo namus Soho dalyje, kuriuose įrengtos susirinkimų knygnas ir klubas.

Į išsilimės atvyks American Legion atstovai ir daug žymių amerikiečių kalbėtojų, kurie ta proga pasakys kalbas.

Svečiai Redakcijoje

Šiomis dienomis apsilonkė "L. Ž." redakcijoje seserys Prancišketės: Sesuo Angella iš Clevelando, Sesuo Pranciška iš West End, Sesuo Felicija ir Sesuo, mokyklos vedėja, iš Amsterdam, N. Y.

Taipgi trumpam vizitui buvo užsukusios į redakciją viešnios iš Detroito, Mrs. P. Medonienė ir Mrs. A. Savickienė.

Adv. E. Schultz pakeltas į Kapitono laipsnį.

Visiems gerai pažįstamas adv. E. Schultz, dabar esantis kariuomenėje šiaurės Afrikoje, pakeltas iš leitenanto į kapitono laipsnį. Šia aukštą vietą atsiekė savo sunkiu darb tarnaudamas armijoje, kaipo Combat intelligence oficerius, fizinio lavinimo direktorius ir lėktuvų instruktorius.

Žinias mums suteikė Mrs. Ed. Schultz, kuri dabar gyvena State College, Pa.

Congratulations Captain Schultz, linkime jums dar daugiau tokių gerų atsiekimų.

PITTSBURGHO DIECEZIJOS LIETUVIAI KUNIGAI

atliko birž. 21-26 d. rekolekcijas Lietuvos pranciškonų vienuolynce, drauge su tėvais pranciškonais. Tai dar pirmos lietuvių kunigų rekolekcijos minėtame vienuolyne (LKFSB).

Kraus JEWELER

V. J. KRAUZLIS, Sav. JEWELER
 Expert Watch Repairing SILVERWARE — CLOCKS
 "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES."
 THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE
 Everglade 4850
 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

Vasilauskas, St. Gabaliauskas, Zig. Petratis, St. Bakanas.

Skelbimų Komisija: C. K. Pikiel, J. Norris, Juozas Virbickas, Sim. Aleliunas, St. Bakanas, S. Gabaliauskas.

Svečių Priėmimo Komisija: Kun. Pov. Lunskis, J. Norris, Adelė Jankauskas, Gertruda Dargienė, A. Gabaliauskienė, Pikeliene, Puskunigienė, Palmer, Marčiulaitienė.

Bankieto Komisija:

Florence Rodgers, Mrs. Vera Količius, Mrs. Eva Miller, Mrs. Kvederienė, Mrs. Puskunigienė, Mrs. Zdanienė, Mrs. Jakštienė, Mrs. Palmer, Mrs. Zasinienė, Mr. Paleckis, Mr. Grebliunas, kun. J. Misius, K. Šimkunas, Mrs. Šimkunienė, Maria Martkiutė, P. Martinaitis, Mrs. O. Bartininkienė, Mr. Katilius, Mrs. Marčiulaitienė, Mr. S. Simonavičius, Mr. Adomas Marčiulaitis, Miss Antošė Naujalis, Ona Gutauskienė, Poviliunienė, Miss Kildušis, Mrs. Brozkuonienė, Olga Sanda, Mrs. Pivaronienė.

Bankietas bus tame pačiame hotelyje

(William Penn), kur įvyks Amerikos Lietuvių Konferencija, salėje Ball Room, rugsėjo 2 d. Tikietas bankietui kainuos \$3.50. Rezervacijos turės būti padarytos iš anksto.

NACIAI IŠGABENO 25.000 LIETUVOS VAIKŲ?

(LKFSB) — Iš Londono mums praneša, jog lenkų agentūra "Pat š. m. geg. 15 d. paskelbusi, kad okupantai vokiečiai iš Lietuvos išgabeno apie 25.000 vaikų 4-12 m. amžiaus. Didesniuosi vokiečiai paskirstė tarp ūkininkų Vokietijoje. Ūkininkas turėjęs už kiekvieną vaiką įmokėti 40 markių. Mažesnieji esą suburti buvusiam Dancigo koridoriuje, kur jie įkurdinti stovyklose ir numatyta juos suvokietinti.

SKOTIJOS LIETUVIŲ JAUNIMAS SUDARĖ CENTRALINĮ KOMITETĄ

(LKFSB) — Netaip seniai lietuvių jaunimas Škotijoje sudarė Centralinį Komitetą ir padavė Tarptautinei Jaunimo Tarybai Britanijoje pareiškimą, kad lietuvių jaunimo atstovus priimtų lygimis teisėmis su kitų tautų minėtąja organizacija. Lietuvių jaunimo atstovais buvo pasiūlytas: M. Bajorynas, S. Prapuolenytė, J. Liūdžius, K. Valaitis ir M. Kalinauskaitė. Iki gegužės mėn. pabaigos dar nebuvo gautas atsakymas. Turima pagrindo manyti, jog čia turi įtakos politinės kliūtys...

Bankietas bus tame pačiame hotelyje

(William Penn), kur įvyks Amerikos Lietuvių Konferencija, salėje Ball Room, rugsėjo 2 d. Tikietas bankietui kainuos \$3.50. Rezervacijos turės būti padarytos iš anksto.

Bankietas bus tame pačiame hotelyje



C. K. PIKIELIS.

C. K. Pikiel

Insurance and Notary Public
 121 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE PGH., PA.
 (Šalia "Lietuvių Žinių" ofiso)
 Telefonas: EVERGLADE 2300
 Office Hours: 9 to 5 Daily — Tues. and Thurs. 9 to 9

Pirkite Karo Bonus

Premiums for Victory

Jūsų SŪNUS arba DUKTĖ kovoja ir lieja savo kraują, kad apsaugojus Amerikos ir savo nuosavybes nuo priešų.

O Jus irgi galite jiems padėti budami namie, apdrausdami NAMUS. BALDUS arba AUTOMOBILIUS, nuo ugnies arba prieso BOMBU.

★ ★ ★ ★

Kiekvienas jūsų sumokėtas doleris už apdraudą bus investuotas į U. S. War BONDS.

★ ★ ★ ★

North Side

Mūsų Klebonas pasidavė operacijai.
 Pereitą sekmadienį mūsų klebonas Kun. J. Misius nuvyko į Mercy Hospital ir reniėsi sunkiai kaklo operacijai. Tikimasi, kad neužilgojus daroma operacija. Visi linkia klebono pasveikstant. Moterų klubas net įteikė klebonui visą neseniai turėtos pramogos pelną, daugiau \$100, dėl gydymosi. Savo draugišku būdu ir nuoširdumu, Kun. J. Misius turi didelių simpatijų parapijietuose ir visi geri žmonės prašo Dievo suteikti Klebonui sveikatą, kad vėl galėtų diržti sveikas ir toliau daruotųsi kartu su mumis.

F. RODGERS TAVERN

WE SERVE BEER LIGHT LUNCHES — and — LIQUORS
 136 South 21st Street SOUTH SIDE PGH., PA.
 Phone HEMLOCK 6654

Patogi Lietuviška Užėiga

Charles Gutausko RESTORAN — CAFE
 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa.
 Whiskey, alus, likerai ir geri užkandžiai. Mandagūs patarnavimas.

Lietuvis Laikrodininkas

Iron City Clock Hospital
 John Kamarauskas
 EXPERT REPAIRERS
 CLOCKS, WATCHES AND JEWELRY
 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

Vienintelė Lietuviška Užėiga

McKees Rocks
"McKees Rocks Hotel"
 JOHN DARGIS, Sav.
 107 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.
 Phone: FE. 1472

Phone: FEderal 1622

Haser Funeral Home
 MES ESAME DĖKINGI
 UŽ JUSŲ BIZNĮ
 AMBULANCE SERVICE
 512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.

LIETUVIŠKA — — — UŽEIGA

GRANT AVENUE HOTEL
 A. SLAVIN, SAV.
 "CHOICEST LIQUORS, WINES & BEER"
 18 West Grant Avenue
 DUQUESNE PENNA.

Visi Reikalaukite

DUQUESNE PILSENER

100 proc. unijos isdirbystė
 "Tai geriausias alus šiame mieste!"

DUQUESNE BREWING CO Pittsburgh, Pa.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

STANLEY'S QUALITY MARKET
 STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.
 Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitur
 Tel. HEMLOCK 1328
 2100 CARSON ST., S. S. PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS

Lietuvis Graborius
 Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
 Tel. HEMLOCK 0203
 2128 CARSON ST., PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA KAVINĖ IR RESTORANAS

FIFTH AVENUE CAFE
 Savininkas John Jeznis
 Skanus gėrimai ir šviežūs valgiai. Priimame užsakymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vakarienėms, del 350 žmonių iš karto.
 FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN,
 Tel. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

IŠ DU BOISO PADANGĖS

IŠVENTINTAS DIAKONU

DU BOIS, Pa. — Kleb. kun. Mykolas J. Urbonas šiomis dienomis gavo žinią iš Šv. Pranciškaus Saleziečių ordino vyresniojo, New Rochelle, N. Y., kad Joną A. Rutkauską, gimusį spalio penkioliktoji ir pakrikštytą per visas pamaldas buvo daroma kolekta Šventajam Tėvui.

Parapijiečiai duosniai aukavo tam reikalui, nes gerai žino, kad Popiežius Pijus XII rūpestingai sunaudoja gautas aukas labdariniams tikslams, ypatinai šelpdamas tas suvargusias tautas, kurios baisiai nukentėjo ir kenčia šio pasibaisėtino pasaulinio karo metu, ir deda visas pastangas, kad reikiama pašalpa suteikti visiems, kurie skursta nevidono priešo pavergtuose kraštuose.

A. T.

BINGO PARAPIJOS NAUDAI

Darbščiujų Sodaliečių pastangomis liepos 23 dieną, 8 val. vakare, suruošta Bingo pramoga Šv. Juozapo lietuvių parapijos naudai.

Parapijiečiai skaitlingai dalyvavo toje pramogoje. Visi smagiai praleido laiką, ir laimėtojai džiaugėsi laimėtomis dovanomis. Liko gražaus pelno parapijai.

Sveikiname veiklias Sodalietes už nenulstančią darbuotę parapijos gerovei.

VIEŠĖJO PAS SAVO TĖVELIUS

Dėdės Samo kareivis Leonas Mikelonis, sūnus pp. Mikelonų, viešėjo pas geruosią savo tėvelius nuo liepos 17 iki 23 dienai.

Kareivis Leonas Mikelonis, populiarus jaunas lietuvis, gerai pažįstamas šioje kolonijoje, turįs daug kolegu, bičiulių ir prietelių. Nūnai užima svarbų militarinį postą 16th Chemical Maintenance Company, Camp Bowie, Texas.

Kareivio Leono tėvas An-

tanas B. Mikelonis yra veiklus parapijietis ir gerai žinomas savo amate kaip siūlėjas, tai ppat laikas vyriškųjų rūbų krautuve, 218 Long Avenue, Du Bois, Pa.

KOLEKTA ŠVENTAJAM TĖVUI

Liepos 25, sekmadienį, Šv. Juozapo lietuvių bažnyčioje per visas pamaldas buvo daroma kolekta Šventajam Tėvui.

Parapijiečiai duosniai aukavo tam reikalui, nes gerai žino, kad Popiežius Pijus XII rūpestingai sunaudoja gautas aukas labdariniams tikslams, ypatinai šelpdamas tas suvargusias tautas, kurios baisiai nukentėjo ir kenčia šio pasibaisėtino pasaulinio karo metu, ir deda visas pastangas, kad reikiama pašalpa suteikti visiems, kurie skursta nevidono priešo pavergtuose kraštuose.

A. T.

NAMŲ FRONTAS

SVARBIAUSIOS KOVOS DAR PRIEŠ MUS

Generolas George C. Marshall, Jung. Valstybių Armijos štabo viršininkas, kalbėdamas gubernatorių konferencijoje, išpėjo prieš norą pailsėti po ką jis pavadino, pirmutinių ir gal mažų sekmių. Svarbiausios kovos, jis priminė, dar prieš mus. Jis taipgi priminė, kad ašis pasitiki, jog silpnieji elementai pasirodys sąjungininkų psichologijoj ir tas jiems padės pratęsti karą iki mes pavargsime. Tada priešais laimės derybinę taiką, kas vis tiek nebus visiškai ašies sutriuškinimas.

APELIUOJA Į MŪS SAŽINĖ

Bet kokiais silpnais elementais jie pasitiki? Jie vis bando įrodyti, kad oro puolimai yra baimės puolimai, kad ne mandagu bombarduoti miestus, nes galima civilius sužeisti. Tai taktika vokiečių-nacių ir italų fašistų, kurie pirmieji bombardavo miestus, žudydami civilius gyventojus ir mardydami, kad tuo būdu jie laimės karą. Kaip galima imti tokius skundus nuo žmonių, kurie bombardavo Londoną, Coventry, Rotterdamą, Belgradą, Varšuvą, o anksčiau Guernicą, Madridą ir Barceloną. Jie taip darė, kada jautėsi galį. Jie ir vėl taip darytų, jeigu turėtų progos. Aliantų puolimai nėra nukreipti į civilius gyventojus miestuose, kur nėra karo pramonės, bazių, kaip vokiečiai darė Norvegijoj ir kitose šalyse ir kai kuriuose Anglijos katedrų miestuose.

KITAS BŪDAS MŪS JĖGOMS SILPNINTI

Tai vienas būdas, kuriuo priešais bando paveikti silpną punktą mūsų psichologijoj. Pradėjęs tokį karą, kuriame dabar mes daug geresni, negu ašis, jie jau nori atšaukti tokios rūšies karą ir bandyti ką nors kita.

Kokius kitus mūs silpnus elementus jie tikisi pasiekti?

Generolas Marshall išvardino ir tuos. Ašis deda pastangų įnešti vidujinių kivirčių į aliantų tarpą, tuo būdu juos suskaldyti ir susilpninti pasitikėjimą mūsų laimėjimui.

Nuo karo pradžios priešais stengėsi įnešti į Jungt. Tautas vidujinių nesutikimų. Tarpe tiek daug tautų turi būti kokių nors nesusi-

pratimų, skirtingų nuomonių. Bet visos tos tautos pripažįsta, kad pergalė yra visų svarbiausias tikslas. Nežiūrint to, iki pat karo paskutinės dienos priešais skleis savo propagandą, skleis gandus, bandys įnešti pavydą ir įtarimą, ypatinai į tarpą britų ir amerikiečių ir tarpe tų dviejų ir rusų. Laikas mums visiems gerai suprasti tas priešas takikas. Nesutikimas tarpe aliantų į gerą eina ašiai.

GEROS ŽINIŲ PRIEŠUI

Pastaruoju laiku iš Jung. Valstybių buvo gerų žinių priešui: angliakasių streikai ir Detroito rasinės riaušės. Propagandistai iš Berlyno, Romos ir Tokyos kuo daugiausiai skelbė visam pasauliui, kad Amerikoj plečiasi vidujinis konfliktas, kad Amerika negali savęs valdyti.

Mes visi žinome, kad nėra buvę taip baisiai. Bet pripažįstame, kad buvo gana bloga. Detroito riaušės pareikalavo 30 gyvybių, o karo pastanga neteko suvirš milijono darbo valandų, nes daug baltodžių ir juododžių darbininkų buvo pasilikę namie per tris ar keturias dienas. Valdžia dar neturi davinių, kad prieš agentai sukėlė tas riaušes, arba kad organizuotas judėjimas jas pradėjo. Buvo panašiu, bet ne tokių rity, riaušiu ir kituose karo produkcijos centruose. Reiškia, karo pramonės centrai yra miestai, į kuriuos vyksta daug naujų darbininkų, baltodžių ir juododžių, kur randasi rimtos butų ir transportacijos problemos ir kurie turi rimtas jaunimo ir pasilinksminimo problemas.

Detroitas parodė, kaip maži kivrėai gali išsivystyti į rimtas riaušes, kurios padeda Hitleriui.

OWI.

VAIČIULAIČIŲ SUSIDOMĖJO MIAMI LAIKRAŠTIS

(LKFSB) — "Vienas iš didžiausių dabartinių rašytojų -- Antanas Vaičiulaitis -- atlieka pagrindinį karinį apmokymą Basic Training Centre Nr. 9, Armijos Aviacijos Techninio apmokymo komandoje, — rašo "Miami Daily News." Įdėtas ir Vaičiulaičio atvaizdas kareiviškuose rūbuose, toliau pažymima, kad Vaičiulaitis yra vienas žymiausių pavergtosios Lietuvos novelistų ir kritikų, kad jo kairurie raštai yra išversti į anglų, pranzūzų, ispanų, italų, lenkų, čekų, latvių ir estų kalbas. Vaičiulaitis vadinamas stiliaus meisteriu. Nors rašytojai, kaip sako laikraštis, nėra laikomi pačiais geriausiais kareiviais, tačiau ir čia Vaičiulaitis be jokių sunkumų išėjo pagrindinį apmokymą ir numatoma, kad, panaudojant jo platų kalbos mokėjimą, bus pakviestas vertėjo pareigoms. Prielankiai atsiliepiama apie Vaičiulaičio Lietuvių literatūrą aprašantį angliškąjį veikalą. Dabar tas 27 metų rašytojas esąs išimtinai atsidavęs karo tarnybai ir tik vienas sunkumas-net šiuropu liai per jo nugarkaulį pereina, kai kariško driliavimo

instruktoriai bando taisyklingsi ištarti jo ilgą, amerikiečiams neįprastą pavardę.

Pažymėtina, kad Oklahomos universiteto leidžiamas trimėnesinis žurnalas "Books Abroad" įsidėjo A. Vaičiulaičio paruoštą Binkio, Maironio, Baltrušaičio paminėjimą ir aprašymą tų sunkių lietuviško spausdinto žodžio sąlygų, kokios dabar yra nacių okupuotoje Lietuvoje.

STEBISI LIETUVOS VYSKUPŲ DRĄSA

(LKFSB) — Gavome laišką iš vieno asmens, kuriam teko ilgėliau pagyventi nacių režimo sukūstytoje Vokietijoje. Laiškė pareiškiamas nusistebėjimas, kad Lietuvos vyskupai, nežiūrint nacių kerštingumo, išdrįso jiems įteikti tokį, stiprų protesto raštą.

Netaip seniai ir Londone savo centrinę turinti informacijų agentūra KAP pranešė, kad gavusi žinių, jog Lietuvos katalikų kunigai labai ryžtingai pasipriešina įvairioms nacių neteisingsoms užmačioms.

PIRMAS LENKU TREMTINIŲ TRANSPORTAS Į MEKSIKĄ

(LKFSB) — Lenku informacijų biuras praneša, kad į Meksiką jau išgabentas pirmas transportas vaikų, moterų ir vyrų tremtinių, kurie buvo pasisekę iš Rusijos išvauduoti ir kurie kaikiuriam laikui buvo apgyvendinti pietinėse Azijoje ir kituose rytiniuose kraštuose. Pažymima, kad yra daug našlaičių, kad žmonės labai suvarginti. Dabar, kai SSSR ir Lenkijos diplomatiniai santykiai nutraukti, lenkų tremtinius Sibire sutiko, pagal išgales, globoti Australijos vyriausybė.

DR. KONČIUS LANKĖSI PAS ŠV. TĖVO ATSTOVĄ

(LKFSB) — Lietuvos šelpimo reikalais pas arkiv. Cognani, Šv. Tėvo atstovą Amerikoje, lankėsi Dr. Končius, vardu Lietuvių Kunigų Vienybės. Popiežiaus atstovas parodė susidomėjimą ir prielankumą Lietuvos reikalams. Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių ir kitų katalikų aukos Lietuvos reikalams buvo gana gausios ir per paskutinius 9 mėnesius išlaikymui atstovybės prie Vatikano bei Lietuvos žmonių šelpimui gauta 10.886 dol., kurie ir persiųsti per Vatikaną. Paskutiniu metu kunigu vienybė rūpinasi išgauti leidimą į Lietuvą gauti vaistus. Be to — keliamas klausimas pradėti auklėti Jungt. Valstybėse daugiau naujų lietuvių kunigų, kurie po karo pasiųstų darbuotis nuteriojoje Lietuvoje.

WASHINGTON, D. C., liepos 22 d.

— Valdžios sluoksniai susirupino padėtimi šiaurės Afrikoj, pasklido gandai esą gen. Charles de Gaulle norįs padaryti perversmą. Pasakojama, kad gen. Giraud buvo priverstas sutrumpinti savo vizitą Anglijoj dėl nepaprastai sunkios padėties Alžyre.

CHICAGOJE TEBEGYVENA ABI DARIAUS SESERYS

(LKFSB) — Liūdny sukaktuvių išvakarėse teko aplankyti Dariaus seserų vedamą sesuo, — universitet, balvalgyklą-restoraną ir tenai zamuotus. Bet gal geriau pasikalbėti su tikra Dariaus seserimi Katarina Stulpinienė. Ji papasakojo, kad Dariaus motina yra mirusi jau 1934 m. ir, pagal jos norą, jos kūnas buvo nugabentas laidoti į Lietuvą. Tebėra gyvas ir Dariaus patėvis-Degutis, dabar jau turįs 62 metus. Antroji Dariaus sesuo-Laura Nelson, taipgi gyvena Chicagoje. Dariaus žmona su dukrele-pasilikusios Lietuvoje, Darienė buvo mokytoja Kauno prad. mokykloje ir gyveno Lelijų gatvėje. Ji 1938 m. ištekėjo antrą kartą. Nuo jos seniai jau žinių begauta. Tik nuo Darienės sesers ne taip seniai gautas laiškas per Raudonąją Kryžių iš Lietuvos. Laiškė ji klausia-ką Dariaus seseris žino apie jos vyrą. Matyti, kad jis buvo išvežtas į Rusiją. Dariaus seserys lankėsi Lietuvoje, aplankė ir Soldiną. Vokiečiai su jomis buvo mandagūs: davė automobilį ir pietus rūpinę. Jos nuvažiavusios į žuvimo vietą, padėjo vainiką. Tenai pastatytas gražus paminklas su gygubū kryžiumi ir žemaitiška koplytėle. Netoliese įrengtas parkas, kurį įtaisė niesto gyventojai, pa-

siryžę tam reikalui nemokamai kiekvienas po vieną dieną dirbti.

—Aplankėme ir brolio patuvių išvakarėse teko aplankyti Dariaus seserų vedamą sesuo, — universitet, balvalgyklą-restoraną ir tenai zamuotus. Bet gal geriau pasikalbėti su tikra Dariaus seserimi Katarina Stulpinienė. Ji papasakojo, kad Dariaus motina yra mirusi jau 1934 m. ir, pagal jos norą, jos kūnas buvo nugabentas laidoti į Lietuvą. Tebėra gyvas ir Dariaus patėvis-Degutis, dabar jau turįs 62 metus. Antroji Dariaus sesuo-Laura Nelson, taipgi gyvena Chicagoje. Dariaus žmona su dukrele-pasilikusios Lietuvoje, Darienė buvo mokytoja Kauno prad. mokykloje ir gyveno Lelijų gatvėje. Ji 1938 m. ištekėjo antrą kartą. Nuo jos seniai jau žinių begauta. Tik nuo Darienės sesers ne taip seniai gautas laiškas per Raudonąją Kryžių iš Lietuvos. Laiškė ji klausia-ką Dariaus seseris žino apie jos vyrą. Matyti, kad jis buvo išvežtas į Rusiją. Dariaus seserys lankėsi Lietuvoje, aplankė ir Soldiną. Vokiečiai su jomis buvo mandagūs: davė automobilį ir pietus rūpinę. Jos nuvažiavusios į žuvimo vietą, padėjo vainiką. Tenai pastatytas gražus paminklas su gygubū kryžiumi ir žemaitiška koplytėle. Netoliese įrengtas parkas, kurį įtaisė niesto gyventojai, pa-

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖJE YRA 324 LIETUVIAI KUNIGAI

(LKFSB) Neseniai iš spaudos išėjęs kapitalinis veikalas "Amerikos Lietuvių Katalikų Darbai" be daugelio kitos medžiagos duoda sąrašą ir adresus lietuvių kunigų, esančių Jungt. Amer. Valstybėse. Iš sąrašo aiškėja, kad šiame krašte yra net 324 lietuvių kunigai. Tikrumoje šis skaičius bus net didesnis, nes knygos spausdinimas užsitęsė kelis mėnesius, o per tą laiką keilose seminarijose buvo išventinti nauji lietuvių kunigai. Ta proga tenka pažymėti, kad "Amerikos Lietuvių Katalikų Darbai" duoda daug svarbios istorinės medžiagos apie lietuvių darbus USA. Knyga spausdinta "America" spaustuveje, 222 S. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

KALBEK TRUMAI

Kaip Sauki Tolimesne

Vieta



Siose apylinkėse karui yra reikalingos telefonų linijos todėl nekalkbek per ilgai. Duok kitam laiko pasneketi. Kita karta tas kitas žmogus gali buti tu.



THE OHIO BELL TELEPHONE CO.

Addison urniture Co.

KRAUTUVES ISPARDAVIMAS

Miegamų kambar, SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t.

10% to 50%

NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.

7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

NAUJOJE VIETOJE

NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Ir Balzamuotojas
Šermenims kambarius duodame vartoti nemokamai
Naujoj, moderniniai įrengtoji nuosavioj vietoj
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

P. J. KERŠIS

809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gaust už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausį patarNAVimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgage. PatarNAVimas ir išpldymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(Jakubauskienė)—Laisnuota Laidotuvių Direktorė
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarNAVimą. Simpatiškas, mandagus, greitais ir geresnis už kitų patarNAVimas. Vėžimai ligonių pervežimui ir iš ligonbių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg įsų pasirinkimo. Telefonuoti:
ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

CLEVELAND'Ų ŽINIŲ

IŠ ŠV. JURGIO PARAPIJOS

Susirinkimas

Moterų Sąjungos 26 kuopos įvyksta svarbus susirinkimas, šio pirmadienio vakare, Rugpjūčio-August 2 dieną, Šv. Jurgio Parapijos mokykloje.

Narės prašomos skaitlingai atsilankyti.

Pirm. Ona Durasevičienė

PETRAS IR JULIJA STONIAI

Liepos 6 dieną, Petras susituokė su Julija Nagy, dukte Mr. ir Mrs. Nagy iš Amherst, Ohio.

Vestuvėse liudininkais buvo Adèle Stonis, Mrs. Edward Havlik sesuo jaunosios, Pvt. Vincas Bokowski iš Framingham, Mass. ir Petro brolis Edwardas.

Šlubas atsituvo Šv. Jurgio Bažnyčioje 10:00 val. ryte, — o pusryčiai buvo Lietuvių salėje. Po vestuvių, sekančią dieną abu jaunavedžiai išvyko į Austin, Texas, kur Leitenantas Petras yra instruktorium.

Petras baigė Šv. Jurgio parapijos pradžios mokyklą, East High School ir 4 metus lankė Fenn College. Iki patekimo kariuomenėn, Petras dirbo Federal Reserve Banke ir šandie tarnauja armijoje Air Corps Navigacijos instruktorium.

PADEKA

Įvykusio Liepos 4 dienos "Shower" ir Liepos 6 dienos vestuvių proga mūsų sunaus norime nuoširdžiai padėkoti visiems mūsų giminėms, draugams ir pažįstamiems kurie suteikė gražių dovanų. Dėkojame Petru Akeliui kuris gražiai solo giedojo bažnyčioje.

Buvo daug dovanų ir sveikinimų iš tolimesnių miestų kaip: Jefferson, Ohio; Vandergrift, Pa.; Minersville, Pa.; York, Pa.; ir Oceanside, Calif.

Dar kartą dėkojame visiems už dovanas ir atsilankymą. Mr. ir Mrs. Ipolitas Stonis.

GRĮŽO IŠ KANADOS

Mrs. Veronika Sadauskienė ir Ina Mikėlionienė vienai savaitėi buvo išvykusios į Kanadą pas draugus apsilankyti. Džiaugiasi lietuvių kanadiečių malonumu ir svetingumu.

Pereitą savaitę grįžo.

MULIOLIS
INSURANCE AND
REAL ESTATE
6606 Superior Ave.

Tel. MU. 0744
K. Štaupas
DECORATOR
— and —
GENERAL REPAIR
14602 Thames Ave.,
CLEVELAND OHIO



Jaunavedžiai Mr. ir Mrs. P. Stoniai.

Iš Nuol. P-bos P-lės Švč. Parapijos

ŠAUNUS IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą Sekmadienį, "Lietuvių Kaimelyje" Moterų Sąjungos 36 kuopa turėjo grynai lietuvišką iškylą.

Buvos kuopos šeimininkas subuvimas Mr. ir Mrs. Sadauskų "viloje." Gryname ore kortavo ir dainavo. Šeimyninkės vaišino skaniais valgiais ir gėrimais.

Klebonas, kun. Angelaitis buvo atvykęs į lietuvišką kaimelį pasigerėti sąjungiečių gražių subuvimų ir vaišingumu. Dalyvavo 50 asmenų.

Vakarui atėjus, prieš išsiskiriant, moterys ir vyrai užtraukė lietuviškas dainas, kurios skambėjo kaip ir Lietuvos laukuose.

SIURPRAIZAS

Pereitą Sekmadienį, liepos 18 dieną, Mr. ir Mrs. Antanas Cicėnai buvo išvykę į Rhode Island aplankyti brolio Edvardo, kuris tarnauja Navy. Už poros dienų Edwardas padarė siurprizą namiškiams parvažiuodamas pas tėvus ant ilgesnio laiko.

SUSIRINKIMAS

Moterų Sąjungos 36 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyksta šio Antradienio va-

kare, naujos parapijos salėje. Visos narės kviečiamos atsilankyti.

Pirm. M. Cicėnienė

Didelė nelaimė Beniušių šeimoje.

Clevelandiečiams gerai pažįstama Beniušių (Benis) šeima išliko didelė nelaimė, plaučiu uždegimu mirė jau suaugęs sūnus, kuris dėl svarbaus darbo karo dirbtuvėje, buvo net nuo kariuomenės atleistas.

Velionis buvo didelė pagoda seniems tėvams, nes žymiai prisidėjo prie jų užlaikymo. Kiti Beniušių sūnus yra armijoje. Beinušiai yra susipratę lietuviai ir nuosirdūs visokių lietuviškų darbų duosnus rėmėjai, seni "L. Ž." skaitytojai. Redakcija reiškia Beniušių šeimai nuoširdžią užuojautą.

MASKVA, Rusija, liep. 21 d. — Iš pabėgėlių ir karo belaisvių Rusijoje sudarytas "Laisvos Vokietijos" komitetas, kurio tikslas suorganizuoti demokratine Vokietija.

Vokiečių komitetas išleido atsišaukimą, kurį pasirašė 33 asmenys. Pasirašiusių tarpe yra keli nelaisvėn patekę vokiečių karininkai.

Atsišaukimą pasirašė ir William Pieck, visą laiką Maskvoj gyvenęs Vokietijos komunistų partijos lyderis.

NAUJA LIETUVIŠKA MOTERIMS 6700 Superior Beauty Shop

PRIIMAME SU ARBA BE "APPOINTMENTS"

Atdara kiekvieną dieną, išskrus Sekmadienius, nuo 10 val. ryto iki 8:30 val. vakaro.

Geresniam Išsimieggimui Pakeisk Seną Matrasą Patogesniu.
MODERN BEDDING CO.
3118 LORAIN AVE., CLEVELAND, OHIO
Telefonuok šiandien MELrose 7919
Plunksninę patalinę pakeisk modernišku patogumu. Visas mūsų darbas garantuojamas.
Firmos atstovas lietuvis John Noreika

Apsidairius

Atėinantį sekmadienį Rugpjūčio-August 1 dieną "Lietuvių Žinių" metinis piknikas, Machutos darže. Pradžia 12 val. dieną. Įžanga 30c. Kas neturi progos nuvykti į pikniką automobiliu, gali važiuoti Euclid Ave. gatvėkariu iki Grand Blvd.

Visi "Lietuvių Žinių" prieteliai, skaitytojai ir apylinkės miestelių lietuviai yra maloniai prašomi, aplankyti tą vienintėlį šįmet mūsų kolonijoje, lietuvių išvažiavimą.

Nors dabar ir sunkus karo laikas, bet nors kartą nie tuose ir Clevelando lietuviai turi gauti progą susieiti, pasišnekėti, pabendrauti ir truputį pasilinksinti. Visoje Amerikoje, kiekviena sekmadienį, netik vakariniuose bet ir rytiniuose šteituose, įvyksta dideli lietuvių suėjimai-piknikai, tai kodėl jau tas malonumas turėtų būti atimtas Clevelando Lietuvių kolonijai.

Net valdžia nedraudžia tokių suėjimų, o vidurvakarių šteituose, prie kurių priklausoma ir Ohio, net leidžia vykti į piknikus automobiliais, turinčiais "A" korteles, nes žino, kad žmonėms reikalingas poilsis dirbant sunkius karo darbus.

Tautiniu ir kulturiniu atžvilgiu didesni lietuvių suėjimai turi taipgi be galo didelės reikšmės. Todėl, brangūs skaitytojai, ateinantį sekmadienį pasinaudokite proga ir atvyk kartu su savo draugais į "Lietuvių Žinių" metinį pikniką, Machutos darže.

Bus graži ir įvairi programa.

Pikniko komisija prirėngė labai įdomia ir turtingą programą. Be bendrų dainų, kurias dainuosime visi vadovaujant Chorui, dar bus:

1. berniukų lenktynės
2. mergaičių lenktynės
3. Vinių kalimas į lentą (vien moterims).
4. Virvės traukimas ir
5. Senoviška lietuviška polka, kurią pašoks pasižymėję šokėjai.

Važiuodami į pikniką automobiliu pasiimkite draugus ir Kaimynus

Karo laikų reikia taupyti gasoliną, todėl važiuodami į pikniką automobiliu prisodinkite pilną žmonių nevažiuokite pustuščiu karu. Visus kviečiame kuoanksčiau atvykti.

Kad žmonės pilnai galėtų

Mike Kudzus

visiems gerai žinomas kambarių popieruotojas ir dekoratorius.

Reikale šaukite RA-9065 antrašas: 1186 E. 82nd St. Cleveland, Ohio.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS PIKNIKAS

— ĮVYKS —

Sekmadienį, Rugpjūčio -- August, 1 dieną

Machutos Darže

Tai vienintėlis šįmet lietuvių piknikas Clevelande, kuris bus toks pat linksmas ir įdomus, kaip ir perėjais metais. Geriausia ir vienintėli proga pasimatyti su giminėmis ir pažįstamais iš toliau.

Bus graži programa, muzika įvairių valgių ir gėrimų. — ĮŽANGA 30c.

Perkant iškardo visą knygutę su 4-riais tikietais, mokama už (4 tik.)

\$1 arba 25c. tikietui.

išnaudoti dieną poilsui ir turėtų laiko pakvėpuoti grynu oru, pasivaikščioti po kvepiančius žolynus, visi atvažiuokite kuoanksčiau. Nuo 12-tos valandos jau bus atidaryti pikniko vartai ir teikiamas patarnavimas. Bus visokių gaivinančių gėrimų ir valgių, kad išalkusiems nereikėtų badauti.

Bus muzika ir šokiai.

Jaunesnieji pikniko dalyviai beabejo norės pasišokti, todėl bus ir muzika.

Grįžo Chicagon

Zofija ir Ignas Sakalai išvyko Chicagon sekmadienį, liepos 25 d., 4 val. po piet traukiniu iš Clevelando.

Šeštadienio vakare, liepos 24 d., p. Z. Markunienės namuose, Clevelando sąjungietės buvo surengusios šaunų Jubiliatams pagerbimo vakarą su puikia vakariene. Buvo daug kalbėtojų, visi linkėjo ilgiausių metų.

Z. Sakalienė, kalbėjo nustebinta tokiu vakaru surengtu trumpu laiku, dėkojo už dovaną, prisimine Clevelande seniau išgyventus laikus.

Ignas Sakalas įdomiai kalbėjo ir dėkojo Clevelandiečiams už vaišingumą bei sveitumą.

ATVYKO Į CLEVELANDĄ

"Liet. Žinių" skaitytoja Della Marazienė iš Charle-roi, Pa., parapijietė Donoros parapijos, su dukterimi atvyko į savo anuko krikštynas. Mr. ir Mrs. Antanas Marazai susilaukė gražaus sunelio. Krikštynos įvyko liepos 25 dieną, o Šeštadienį, liepos 31 dieną, Antanas Marazas išvyksta į Navy. Antras Mrs. Marazienės sūnus tarnauja armijoje.

DĖDĖS SAMO TARNYBOJE

Petronėlės Kundrotienės (našlės) sunus Bronius nuo liepos 20 dienos tarnauja Navy. Mrs. Kundrotienė yra "Liet. Žinių" skaitytoje ir rėmėjo kiekvieno lietuviško darbo.

STALINUS VEIKIA NESUSITARĖS WASHINGTON, D. C., lie-

pos 22 d. — Washingtono sluoksniuose kalbama, kad Vokietijos atžvilgiu Stalinas veikia nesusitaręs su prezidentu Rooseveltu arba premjeru Churchilliu.

Vietoj besąlyginio pasivimo, Stalinas paruošė programą, kurią paskelbė Markso Vokietijos komitetas.



Gal Būt Jus Niekad Nežinojote Apie Šitą Mažą Veiksmą Kuris YRA LABAI SVARBUS

Ši šeimyninkė dabar valo refrigeratoriaus kondensorių. Štaip darant kondensorius bus laisvas nuo dulkių ir nešvarumų, geriau veiks ir tuo pačiu laiku, mažiau naudos elektros ir netaip greit nusidėvės motoras ir kompresorius.

Tėminkite kaip ji naudoja šepetį valant vamzdžius. Tam darbui galėtų būti vartojamas ir mažas grindų valytojas.

Kad geriau refrigeratorių būtų galima išvalyti tegul vyras jį atitraukia nuo sienos. Kaip matote tas darbas neužims jums daug laiko, bet jūsų refrigeratorius galės lengviau jums taupyti maistą, laiką, sveikatą ir pinigus.

KITI NURODYMAI KAIP APSIEITI SU ELEKTROS REFRIGERATORIU

1. Dažnai defrostyk. Neleisk ledu pasidaryti storesniam, kaip 1/4 collo.
2. Užlaikyk kabinetą švarų. Iš lauko pusės plauk drungnu vandeniu ir lengviu muilu. Išplauk vidų su nestipriu mišiniu šilto vandens ir "baking sodė."
3. Neperkrauk. Nedėk karšto maisto į vidų. Nedėk maisto kuriam nebūtina refrigereiteris. Neleik durų ilgiau atdarų nekaip reikalinga.
4. Patikrink durų rankeą. Jei durų gumą yra sausa ir kleta, pakeisk ją. Užsitikrink, kad "plug" tvirtai įstatytas.
5. Alyvuok. Jei jūsų refrigereiteris turi atviro tipo mechanizmą reikalinga tankiai alyvuoti, kad gerai dėvėtusi ir švelniai dirbtų.

THE ELECTRICAL LEAGUE OF CLEVELAND

META

IV

Istorisk Artėjar
Visoj lietuvių delis de i šauki merikos cija.

Kai k ganizac sios ko išrinko kad vie tuvių k 70 deleg Pittst Bostonc kurie k jau yra tu i Kc rusios p ku.

Plačic nē Am pranta rencijos vokia, k daug pi Neprikla mo.

Tautos

Visa bolševik sucypjo ferencija kad toji stovausis lietuvių, Tikrai lietuvių nori ats kos lietu

Būtų tos pažē burgh'o tų leista rus tarnams tuvos N. priešams ševikam.

Lietuv neigiam. Pittsbu atžvilgiu būsimai

Ir lietuvs neatsilie

Siauro kųjų faš pie Clev Worcesto tuvi", F kraščius pasisakē Lietuvių Pereito ir "Amē juokē) ke jus ir tuo jos sušau Lietuv nepatink Lietuvių sušaukti draugijų steigti ne mokratir blika.